Y y 4

Si

Esai. 59.

Si enim voluisses extendere manum tuam in impios, & in cunctos qui peccauerunt, multos perdidisses, qui iam amici tui facti sunt, & inter primos apud te locum inuenerunt. Non haberes nunc Petrum, qui ter negando peccauit: nec Paulum, qui persequendo blasphemauit: neque Matthæum publicanum, qui terrenis lucris inhiauit: sed nec vnum quidem de principibus magnis Apostolis tuis, quos constituisti iudices super omnem terram. Nunc quidem charissimi tibi facti sunt, & nota fecisti eis omnia, quæcumque audisti à Patre; & clarificatus es in eis, & ipsi clarificauerunt nomen tuum super terram. Hæc fecit omnipotens manus tua, & misericordia tua, & dextera tua repleta omni dulcedine. Abscondens enim omnem iram tuam, voluisti nos facere filios gratiæ, & consortes diuinæ naturæ, & coheredes regni tui.

Ioan. 21.

8. O fons pietatis & infinitæ miserationis, qui numquam supereffluere cessas, sed appropinquantibus tibi semper expansus permanes. Ad te vtinam omnes ingrediantur, & gustent de cibus mensæ tuæ, quoniam suauis sunt, & non est in illis mors neque amaritudo aliqua. Sed non in omnibus beneplacitum est tibi. Multi enim conuertunt se retrorsum, diligentes hoc seculum magis, quàm cœtum sanctorum filiorum tuorum: desperantes semetipsos & seruietes immunditijs & iniquitatibus, quorum manet iudicium certum; & longè à te facti, sub sentibus esse delicias putant. Dilecti verò filij tui, & fideles serui tui odientes mala, ipsi diligunt te in toto corde suo, meditantur die ac nocte in mandatis tuis; & hos abscondisti sub alis tuis, ne capiantur illecebris seculi. Hi plerumque desiderio magno vitæ perpetuæ flagrant, citius dissolui cupiunt, vt tecum multo felicius viuant. Et cum non exaudiuntur ad voluntatem suam, fit tamen ad salutem ipsorum & tuam dispensationem, vt adhuc laboribus exerceantur. Nō quod tu (Domine) minus illos tunc diligas, quia illorum mox preces & desideria non implet: sed differendo copiosius vis remunerare, quos amplius fatigari in hoc mundo permittis. Bene illis, qui tantā assecuti sunt à te gratiam; qui iam æternæ vitæ desiderio astuant; & per fructum boni operis, manipulos retributionis prestolantur. Ego qui peccator sum, & peccatorum meorum pondere premor, quomodo leuare audeam oculos meos, in montes istos eximios sanctos tuos & perfectos viros, qui terrenam habitationem tanquam vallem lachrymarum, altitudine conuersationis excreuerunt, & cælum iam contemplationis acumine tangunt?

Iob. 30.

Dei pietas
erga suos.

9. Væ, væ, væ, (inquit Ioannes Apostolus) habitatibus in terra. Væ carnalibus mentibus, & hunc mundum adhuc per desiderium

Apoc. 8.

in

inhabitantibus. Væ etiam his, qui passionum multarum aculeis circundantur. Et vè longè errantibus à via iustorum, qui nò stèr, sed vanè rident, & (quod grauius est) cum in præsentia Dei male agunt, hoc ipsum non metuunt, sed subito paripendunt. Quid ergo mirum, si nunc doleo, si tamen (vt dignum est) & verè doleo? Nam dolor internus mutat affectum hominis, & non vult gaudere; nec amodo consolari in terrenis. Vide vnde dolere & flere debeas. Satis rarè perfecte se colligit animus, & interdù vix lucet & super veritas, & modica ex parte fruitur anima suo cælesti cibo. Ideo meritò gemere potest amore grauata terreno, quia Deo facta est & sibi ipsi tam ignota. Deploret igitur, quicumque cor intus habet, in semetipso, & dicat; *Quia cinerem tanquam panem manducabam, & poculum meum cum fletu miscebam.* Hoc inquam est, quod intra me ipsum percogitans desleo, quia terrenis (pro dolor) & visibilibus rebus sine necessitate sæpius implicor, aliquoties delector, quandoque difficulter (quod grauius est) anellor. Heu me ab ijs, quæ nociua mihi sint, & quæ detestor sæpius & odi, rursus tamen captiuor ab illis.

Psal. 101.

xo. O lutum, lutum, vsquequo adhærebis mihi? O tenebræ & lubricum, quamdiu inuoluar à vobis? Quamdiu patiar vos, & quousque ero vobiscum? Magna infirmitas mea, vt stare sit difficile, procliuum autem vitij & mentis calamitatibus succubere. Sum etenim terrenus, de terra formatus; & ideo naturali fragilitate plus terrenis quàm cælestibus me sentio cogitationibus commoueri. Æterna bona minùs auide quæro, quæ sursum sunt nò sapio, & arescit tanquam testa virtus mea, quia oblitus sum comedere panem meum. Meum inquam meum, quæ Deus Pater dederat mihi, sed ià mutatus est mihi in terrenum. Et qui cælesti frumento satiari potuissem, ecce manduco cinerem.

Questus peccatoris ob miseriam & pericula vitæ præsentis. Pericula vitæ præsentis.

xi. Miser & multum infelix ego sum, qui ad hanc inediam perueni; vt superna nesciens & negligens ad amandum hæc inferiora me vertam. Ad edendum & gustandum delicias perpetuas, super mel & fauam dulciores, creatus eram: sed peccans in Deum meum excæcatus sum, & illas amisi epulas, atque mundi huius cupiditatibus foueor. Tantoque licentibus cor meum ad singula terrena solatia effusum est, quanto longius se ab intimis expulsum deprehendit. Conuersus tamen aliquando ad me ipsum, in istis terrenis felicè me non inuenio. Nam multis aduersitatibus multisque doloribus circundor & repleor; & in multa positus angustia, sæpius contristor, & quid eligam ignoro. Coarctor nimis è duobus, & quid præponam alteri tardè quidem & vix discerno. Illa quæ supra me sunt peto, vt veniant, & nò semper præstò sunt; hæc quæ infra me Deus posuit, opto vt discedant, & ipsa

ma.

manere iuxta me nō vocata volunt. Veniunt cateruatim ad me, & cum eis cogitationes diuersæ; quædam ex seculo, aliquæ ex carne, plures ex diabolo, & circumdantes me vndiq; dicunt: Os tuum & caro tua sumus.

12. Maneamus paululum apud te. Consentire nobis: Amicus esto noster, & sede hîc etiã apud nos. Blandimentis suis & promissionibus magnis astutè mihi insidiatur; minis & terroribus variisque malorū euentibus, animam meam nituntur affligere. Ego autem quoniam mortalis sum homo, & imbecillis ad resistendum, horum persuasionibus & importunitatibus, vt oportet, non satis contradico. Et tamen si ita, vt suadent, fecero, certum est, quòd fallor, quoniam in dolo mecum loquuntur, & nō est ex Deo ista persuasio, sed ex maligno. Qui enim ex Deo nati sunt, resistunt diabolo, & fugit ab eis. Et qui odio habent mundum, & quæ in eo sunt, non est quòd retardat illos. Qui etiam in Deo sapientes sunt, non credunt omni spiritui: sed probant omnia, vtrum ex Deo sit spiritus, an ex mundo. Audiuim quidè, sed non consentiunt dicentes: Nescimus, vnde sitis. Discedite, quoniã ex patre diabolo estis, & veritas in vobis non est. Talis est conflictus piorum: & quis sit labor tentationum omnium, nouit Dominus, qui vniuersa respicit. Vita ista doloribus & pressuris plena est, sicut optimè norūt, qui de amaritudinis eius calice biberunt, Quærit idcirco humanus animus, vnde possit resreari, & frustra est omnis consolatio, nisi affit diuina. Quotidiana instruitur experientia, quòd fallax est omnis spes terrena, & in amaritudinem illi proueniet, quicquid extra Deum in tempore huius peregrinationis quærit.

13. Heu mihi, quia longinqua facta est habitatio mea, & non est utique in hac vita tale quid, in quo requiescat tutè anima mea. Dicunt mihi singula membra mea: Noli pro nihilo fatigari, quia prius consumeris, antequam poteris satiari in his terrenis. Dicit proinde spiritus meus, qui cibum suauem, delicosum, & optimum semper appetit: Reuertar in domum meam, vnde exiui: quia melius mihi erat tunc, quàm nunc: etiam nauseam patior in his, quæ foris oblata sunt. Sed, ô caro mea, vtinã hanc vocem audires: & postposita tua prudentia, spiritum emulari velles. Proculdubio vitam inuenires, & mortem euaderes sempiternam. Temporale debitum oportet te persolvere, quia damnata es in prima præuaricatione. Et ideo prudenter ages, si te omni mansuetudine spiritui subderes, rebellemq; te non faceres: vt secunda mors te non tangeret, sed in requiem æternam, quam maximè diligis, introires.

Anima
spiritui o-
bediat.

14. Sequere ergo me, & spiritum tuum noli cōtristare aduersus

sus eum concupiscendo; magis verò ad omnia, quæ ille præcipit,
 paratior esto. Dico tibi, si particeps fueris tribulationis, eris &
 consolatoris. Indue te cinere & cilicio, descende, sede in puluere
 filia Sion. Plange mecum, quia non est mihi bene: & dolor meus
 non est modicus, neque momentaneus. Deus meus & Dominus
 meus iratus est super seruum suum, & maledixit operibus eius,
 & dixit: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo.* Et ego confiteor, Gen. 3.
 quod ideo terram desiderabilem iuste amisi, quia mandatum Dei
 non custodiui. Cibus meus non erat, antequam huc cecidissem, ani-
 malis, terrenus & corporeus, sed cælicus, Angelicus & spiritalis.
 Panis triticeus, subtilis & discussus erat, quem parauerat mihi
 Deus; nunc autem hordeaceus, grossus & mucidus factus est: Etiamsi
 dixerò, quòd sit subcinericius, qui non est reuersatus, verum
 fatear.

15. Bene ergo deploro ego dolorem meum, quem concepi de ex-
 ilio, in quo natus sum; & damnum meum, quod sustineo in terra
 aliena. Plangite simul filij hominum, & flete super vos ipsos filij A-
 dam, qui cinerem tanquam panem manducatis, qui cælestem ci-
 bum pro terreno commutastis. Et o infelices & cæci filij, quid ami-
 sistis? Verum quia non agnoscitis, propterea minimè fletis, & eo
 magis descendit estis, quòd tam grandem miseriam vestram non
 videtis. Intuemini excidium meum, quibus priuatus sum delicijs, &
 quantis malis circumseptus. Laboro iam in presenti vita, & die ac
 nocte suspiro pro æterno conuiuio, vbi nemo esurit, sed omnes in
 iucunditate vinum bibunt: vinum lætificans & clarificans sanctorum
 corda, non mentes euertens: nec est, qui mihi haustum ex illo præ-
 beat. Vix pugillus aquæ salutaris, quæ in cælestibus regnis exu-
 berat, datur postulanti. Clausum est cælum super me, & terra non dat
 fructum suum, sed spinas & tribulos germinat mihi, & vos dicitis;
 Cur fles? quare non comedis & bibis? Filij hominum, vsquequo
 graui corde? Vsquequo talia sapitis? & quare affligitis cor meum
 loquentes mihi stultitiâ? Non est vobis pars in sermone Domini,
 & subuertere queritis iustum mendaci promissione, dicentes: *Pax* Esaï. 45.
pax, & non est pax. Quid vobis & paci? *Non est pax impijs, dicit Do-*
minus. Nec enim propterea fleo, quia diues non sum, quia vino
 & pane, frumento & oleo, non abundo, sicut vos abundare queri-
 tis; sed quia in mundo sum, & illum nondum video, qui est vera
 pax & summa beatitudo. Intendite plagam meam, & palpate vulne-
 ra mea: & si mecum non vultis flere, dimittite me vt plangam
 paululum dolorem meum, antequam vadam ex hac vita, & am-
 plius non reuertar.